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1 Úvod

Dodavatelský řetězec je soustavou několika článků, pomocí kterých je materiál postupně

transformován na výsledný produkt. Další články řetězce zajišťují transport produktu

k zákazníkovi, či do místa, kde bude uživateli k dispozici. Všechny činnosti v dodavatel-

ském řetězci na sebe vzájemně navazují a spokojený zákazník či prosperující podnik je

závislý na jejich správném fungování. Správného fungování lze dosáhnout pouze efek-

tivním řízením. Zkoumání této oblasti je předmětem práce. Cílem bakalářské práce je

zjistit, jakým způsobem je řízen vybraný dodavatelský řetězec a navrhnout možná zlep-

šení. Zvoleným podnikem pro tuto bakalářskou práci je společnost META skladovací

technika s.r.o.1

Prvním dílčím cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace podniku. Toto zhod-

nocení je zasazeno do let 2015, 2016 a 2017. Finanční situace podniku je představena

pomocí poměrových ukazatelů. Pro lepší intepretaci finanční analýza obsahuje srovnání

výsledků poměrových ukazatelů s průměrnými hodnotami ukazatelů v odvětví, ve kterém

podnik působí. Druhým dílčím cílem je analýza fungování logistiky v podniku a jeho role

v dodavatelském řetězci. Veškerý výzkum je vypracován na základě odborné literatury

zabývající se danou problematikou. Lepší pohled na celkový vývoj dodavatelského ře-

tězce umožní studium publikací vydaných v rozmezí od počátku 21. století až po součas-

nost.

Práce je rozdělena na literární přehled a část praktickou. Praktické části předchází defi-

nování cílů práce a metodický postup. Praktická část je rozdělena na zhodnocení finanční

situace a analýzu dodavatelského řetězce. Analýza dodavatelského řetězce se zabývá cíli

podniku, činnostmi doprovázející hmotný tok, řízením majetku a zásob a obchodních

vztahů. Tato analýza je obohacena zjednodušenou vertikální analýzou vybraných položek

pasiv, aktiv a nákladů.

V závěru práce autor uvádí návrhy na zlepšení v oblasti fungování a řízení dodavatel-

ského řetězce pro zvýhodnění či případné upevnění pozice podniku v tomto řetězci. Na-

konec autor vyvodí závěry a uvede seznam použitých zdrojů. Epilog práce tvoří seznam

příloh s jednotlivými přílohami zmíněnými v průřezu celé práce.

1 Společnost s ručením omezeným
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2 Literární přehled

2.1 Logistika

Původ logistiky

Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum nebo

logos, slovo řeš, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl.

Logistika je tedy staré slovo, které postupně nabývalo různých významů. (Pernica, 2005)

Význam slova logistika

Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové pa-

rametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující

vzájemné logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, pře-

prava, dodávky) až po získání zdrojů. (Štůsek, 2007)

Novodobý vývoj logistiky

Logistika jako druh činnosti je doslova tisíce let stará, neboť její vznik můžeme spojovat

již s nejranějšími formami organizovaného obchodu. Předmětem zkoumání se však stala

až na počátku tohoto století, a to v souvislosti s distribucí zemědělských produktů, jako

způsob podpory obchodní strategie podniku a jako způsob dosahování užitné hodnoty

času a místa.

Větší soustavná pozornost se logistice začíná věnovat po druhé světové válce, neboť efek-

tivnímu řešení logistických operací se připisoval významný podíl na vítězství spojenec-

kých vojsk. Stejně tomu bylo v případě války v Perském zálivu v letech 1990-91, kdy

efektivní, výkonná distribuce a zásobování jak hmotných dodávek, tak personálu byly

klíčovými faktory úspěchu amerických ozbrojených sil. (Lambert & Stock & Ellram,

2005)

V oblasti hospodářství je ovšem termín „logistika“ poměrně nový. V USA se začal pou-

žívat zhruba od roku 1950, v Německu od 1970 a od té doby se značně rozšířil. Téměř

každý průmyslový podnik má logistické oddělení a vzrůstající počet podniků nabízí také

logistické služby. Logistika se učí na většině vysokých škol a logistický výzkum posky-

tuje možnost zveřejňovat výsledky v mnoha publikacích a časopisech. (Vaněček, 2008a)
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Logistika procházela čtyřmi hlavními fázemi:

1. Fáze pouhé fyzické distribuce – dodávky do obchodů.

2. Fáze, kdy se logistika rozšiřuje i na zásobování (léta 1970-1980), nákup a řízení

výroby. Tyto zásady byly ale uplatňovány jen uvnitř každé podnikové funkce

(útvaru) samostatně. Uvedený způsob se nazývá též tradičním způsobem řízení,

oproti novému, procesnímu způsobu řízení.

3. Integrovaná logistika – (The Total Supply Chain). V této fázi dochází ke snahám

integrovat logistické systémy, přesahující již rámec podniku a zahrnující do sebe

i konečného zákazníka. V podnicích se vytvářejí samostatná logistická oddělení.

4. Optimalizace integrovaných logistických systémů – řetězců. To souvisí s mož-

ností elektronické výměny dat (EDI), uzavíráním strategických aliancí mezi pod-

niky, zákazníky, dodavateli surovin a poskytovateli logistických služeb. Dochází

tak ke změnám v chápání logistiky v důsledku přechodu z průmyslové éry k éře

informatiky. (Vaněček, 2008b)

2.1.1 Logistické cíle

Cíle logistiky vyplývají ze samotného významu logistiky. Měly by vycházet z podniko-

vých cílů a priorit a být podřízeny požadavkům zákazníků, protože v současné době pře-

vládá trh kupujícího, a ne trh výrobce, jako tomu bylo v minulých letech. Jde o maximální

uspokojení zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů. Za povšimnutí stojí, že se ne-

jedná o minimální, ale přiměřené náklady. (Vaněček, 2008a)

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je nej-

důležitějším článkem řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na zabezpečení

dodávky zboží a s ní souvisících dalších služeb. U zákazníka také končí logistický řetězec

zabezpečující pohyb materiálu a zboží.

Cíle lze rozdělit na primární, které zahrnují vnější a výkonové cíle, a sekundární, které

zahrnují vnitřní ekonomické cíle.

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování přání zákazníků, kteří je uplatňují na

trhu.

Vnitřní cíle logistiky se orientují na snižování nákladů při dodržení splnění vnějších cílů.

Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň služeb.
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Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady. (Si-

xta & Mačát, 2010)

Intenzivnější zabývání logistickými způsoby řešení v moderním podniku podpořil zesí-

lený tlak konkurence (v mezinárodním měřítku), často již vyčerpané možnosti dalšího

snižování nákladů ve výrobě, zkrácené životní cykly výrobků a podstatně se zvyšující

nároky na kvalitu ze strany poptávky.

Cílem logistického řízení je tedy stanovení a udržení optimálního vztahu mezi logistic-

kým výkonem, logistickými službami a logistickými náklady. Tyto cíle ovlivní formulaci

cílů provozů. Budou odrazem pohledu provozního manažera na zákazníkovy služby a

potřeby maximalizovat využití zdrojů v rámci určitých omezení. (Štůsek, 2007)

2.1.2 Vztah logistické a podnikové strategie

V poslední době se efektivnímu řízení logistiky připisuje klíčový význam při hledání

možností, jak zlepšit profitabilitu a konkurenční schopnost podniku. Do konce 80. let a

začátkem 90. let byl v centru pozornosti u mnoha podniků především zákaznický servis.

Dokonce i podniky, které se do té doby důsledně držely „marketingové koncepce“, pře-

hodnocovaly svůj přístup a zaměřovaly se na zákazníka. Tento trend orientace na zákaz-

níka přetrvává až do dnešní doby.

Marketingová koncepce je vedena na zákazníky. Vzájemné vztahy mezi logistikou a klí-

čovými elementy marketingové koncepce je důležitou úlohou logistiky.

Logistické strategické plánování je složitý proces, který vyžaduje, aby management ro-


[…]


odvětvový průměr, v dalších letech však dosáhly hodnot vyšších. Dle výsledků finanč-

ního zhodnocení lze vyvodit, že vybraný podnik nemá v oblasti financí potíže. Jedná se

o finančně zdravý podnik, vykazující v mnoha ohledech lepší výsledky finančních uka-

zatelů, než je běžné pro dané odvětví.

Druhým dílčím cílem byla analýza fungování logistiky v podniku a jeho role v dodava-

telském řetězci. Její součástí bylo zhodnocení cílů podniku a útvaru logistiky. Tyto cíle

jsou zaměřeny zejména na dosažení stanovených obratů společnosti a udržení stávajících

obchodních kontraktů. Tato situace naznačuje snahu společnosti o řízení materiálového

toku a dodavatelského řetězce. Bez dlouhodobé spolupráce není možné provést hlubší
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integraci podniků. Charakterizována byla dále logistická stránka podniku, zahrnující hos-

podaření a charakteristiku materiálu a zásob. V ostatních kapitolách byly charakterizo-

vány aktivní a pasivní prvky, balení a řízení kvality. Následně byla provedena zjednodu-

šená vertikální analýza, zaměřená na položky zásob, oběžného majetku, krátkodobých

pohledávek, závazků a vybraných položek nákladů. Podíl složek pasiv a aktiv zůstal ve

všech letech letech téměř konstantní, bez výrazných výkyvů. U položek nákladů výko-

nová spotřeba vykazovala rostoucí trend. Ostatní položky nezaznamenaly výrazný výkyv.

Pouze v druhém roce podíl spotřeby materiálu a energie převýšil náklad na prodané zboží.

V poslední části se analýza zaměřuje na vztahy mezi dodavateli a odběrateli v dodavatel-

ského řetězci. Struktura dodavatelského řetězce znázornila pozici podniku v tomto ře-

tězci. Jednotliví dodavatelé a odběratelé byli blíže charakterizováni, jejich počet lze ozna-

čit za optimální z hlediska počtu. Podnik má při vyjednávání s nimi dobrou pozici. Velice

významným hnacím motorem odběratelsko-dodavatelských vztahů je podnikem dosaho-

vaná vysoká kvalita veškerých výrobků. Z hlediska vztahů s odběrateli a dodavateli je

důležitý postup pro odvození poptávky. Podnik v této oblasti disponuje vlastními obchod-

ními zástupci zastávajícími regionální oblasti. Externí společnosti spolupracující s pod-

nikem poskytují dopravní služby a ekologickou likvidaci odpadu. Společnost využívá pro

svoji činnost informační systém Helios Orange, na který jsou navázány aktivity týkající

se pohybů materiálu či vykazování skutečností do podnikového účetnictví.

Nakonec autor uvedl návrhy na zlepšení, týkající se jednolitých zkoumaných oblastí ana-

lýzy. U návrhů pro cíle podniku se jednalo o zařazení nového cíle pro oblast udržení

obchodních partnerů. Dále autor navrhl doporučení pro hmotný tok, týkající se pořízení

vlastních skladů a vozového parku. Poslední oblastí návrhů bylo řízení dodavatelského

řetězce. Autor se nejdříve zaměřil na dodavatelsko-odběratelské vztahy, kde doporučil

hodnocení dodavatelů i odběratelů. Dále se autor zmínil o podnikovém převzetí role klí-

čového řídícího článku od zákazníka. V poslední části autor doporučil další metody zís-

kání informací o poptávce, pro zdokonalení nepříznivé pozice podniku v této oblasti.

Z pozice podniku v dodavatelském řetězci vyplývá, že podnik provádí logistické činnosti,

navazuje vztahy a uzavírá kontrakty s dodavateli a odběrateli. Neprovádí však hodnocení

odběratelů a dodavatelů, je závislý na externích podnicích v ohledu dopravy a skladování

zboží a je omezen v řízení materiálu a zboží na poptávce zákazníka. Z analýzy je patrné,

že hlavním řídícím článkem celého dodavatelského řetězce je zákazník. To také vyplývá

z charakteru výroby, která je přizpůsobena požadavkům zákazníka.

51

Summary

This work describes supply chain managent in a chosen company. Not only from the

perspective of the company as a supplier, but also from the point of view of a customer.

For the standard the whole work is supported by knowledge of professional literature. It

explores all the suppliers and customers of the company. The content of this work

describes logistics as well. That means it analyses the stock system, logistics costs, mo-

vements of the material and all the other important sections.

The work contains uppermost financial indicators of the company for a better overview

about the actual state of finance. The information about the current managament of logis-

tics leads for improvements.

Therefore the work analyses the current situation in the company and suggests acceptable

improvements.

Key words: supply chain, logistics, improvemenst, financial indicators
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník ke strukturovanému rozhovoru

1. Základní informace o podniku.

2. Jaká je oblast výroby a jaké výrobky podnik vyrábí.

3. Způsoby odvození poptávky v podniku

4. Shrnutí a definování cílů v podniku jako celku. Vztah podnikové a logistické

strategie.

5. Schéma dodavatelského řetězce dostupné v interních zdrojích podniku.

6. Dodavatelé: konkrétní společnosti, informace o vzájemných kontraktech, vzá-

jemné vztahy.

7. Odběratelé: konkrétní společnosti, vzájemné vztahy, četnost reklamací.

8. Zásoby a materiál.

9. Ocenění zásob a materiálu.

10. Skladování: manipulační prostředky aktivní i pasivní, identifikace pasivních

prvků, informace o skladech, použité technologie.

11. Balení: základní informace.

12. Reverzní logistika.

13. Doprava: použité dopravní prostředky, využívané externí firmy na zabezpečení

dopravy.

14. Informační systém v podniku: jakým způsobem je zajištěn v podniku přenos in-

formací.

15. Ukázka dokladů vygenerovaných v informačním systému.
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