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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vzhledem k studijnímu oboru studenta se jedná o významné téma, přiměřené
náročnosti.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Zadaná rámcová osnova byla dodržena. Logická struktura práce je v pořádku.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce shledávám za naplněné.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Návrhy zlepšení současného stavu pro vybraný podnik META skladovací
technika s.r.o. jsou smysluplné a autorem odůvodněné. Vhodná by byla alespoň základní
kalkulace podporující jejich ekonomický význam.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:K vypracování práce bylo využito dostatečné množství odborné literatury. Kvalitu
práce mohl zvýšit vetší počet novějších a především zahraničních publikací.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je formálně v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Práce má kvalitní úroveň a pro společnost META
skladovací technika s.r.o. může mít i praktický přínos.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V kapitole 5. Návrhy na zlepšení doporučuje autor firmě META skladovací technika s.r.o.
pořízení vlastního vozového parku. Jaké jsou výhody a nevýhody vlastního vozového parku pro

firmu jejíž hlavní činností není provozování silniční motorové dopravy?

2) Jaký vliv na hospodaření firmy META skladovací technika s.r.o. by mělo navrhované pořízení
nového skladu?

3) V případě, že v dodavatelském řetězci chce převzít zajištění přepravy od výrobce jeho významný
odběratel a řešit ji ve vlastní režii, je to pro výrobce výhodné?
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